

HOJA DE VIDA

JOSÉ MARÍA LEITON GALLEGO

Administrador Público, egresado de la Facultad de Ciencias Políticas y Administrativas, de la Escuela Superior de Administración Pública – ESAP. Especializado en Administración Pública, de la Facultad de Estudios Avanzados de la ESAP. Profesor universitario.

FORMACIÓN ACADÉMICA

SECUNDARIA Colegio NUEVO GIMNASIO SAN LUIS GONZAGA. Bogotá, 1982.

UNIVERSITARIOS ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA, ESAP. Facultad de Ciencias Políticas y Administrativas. Administrador Público. Bogotá, 1988.

POSGRADO ESCUELA SUPERIOR DE ADMINISTRACIÓN PÚBLICA, ESAP. Facultad de Estudios Avanzados. Especialista en Administración Pública. Bogotá, 1995.

OTROS ESTUDIOS

DIPLOMADO UNIVERSIDAD DEL ROSARIO - 2001.
Resolución de Conflictos y Principios de Negociación.

UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DE GUADALAJARA - 1996.
Director Financiero, Bancario Bursátil.

EXPERIENCIA LABORAL

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL Septiembre de 2013 a la fecha.

SUBDIRECTOR DE RECURSOS HUMANOS DEL SECTOR EDUCATIVO

Desde la Subdirección de Recursos Humanos, participo en la consolidación de la política de excelencia docente, de bienestar y seguridad social y en los procesos meritocráticos para el ingreso y ascenso en la carrera docente.

MINISTERIO DE CULTURA 2010 - 2013

Grupo de Emprendimiento Cultural. Asesor de los procesos de Formación e Investigación. Enero 2011 – Septiembre de 2013.

En el Grupo de Emprendimiento Cultural lideré las estrategias de formación. Desde el año 2011 y con el apoyo de la Universidad Eafit, Universidad del Rosario, Universidad de los Andes, Universidad Nacional de Colombia, Universidad de Antioquia y el SENA, se impartieron 243 cursos en *Emprendimiento cultural, desarrollo local, innovación y asociatividad*, en 127 municipios de todos los departamentos del país, capacitando a más de 3.000 organizaciones culturales. Estas capacitaciones brindan herramientas para la creación y sostenibilidad de emprendimientos culturales.

De igual forma, lideré el componente de investigación y la *Red de universidades e investigadores para el emprendimiento y la economía de la cultura* que fue constituida en 2011, para abordar principalmente los temas de formación, legislación y financiación cultural, incluyendo el acompañamiento al Ministerio de Cultura, para constituir líneas de financiación para el sector cultural, por parte del Fondo Emprender del Sena y Bancoldex.

Dirección de Fomento Regional. Coordinador de la Estrategia de Promotores Regionales – EPR 2010, y de la Estrategia de Formación en Gestión Cultural. Enero a diciembre de 2010.

La Estrategia de Promotores Regionales, contó con 11 promotores que atendieron 300 municipios focalizados en diferentes zonas del país, con el propósito de brindar asesoría en procesos de: descentralización y competencias territoriales, planeación cultural territorial, fortalecimiento de las instancias culturales territoriales, financiación cultural, control social de la gestión pública y, fortalecimiento de los espacios de participación del sector cultural en las regiones.

La Estrategia de Formación en Gestión Cultural, logró la formación de 440 gestores culturales en 11 zonas del país, en un diplomado que mediante convenio se organizó con la Universidad del Rosario.

Asesore la evaluación del Programa Nacional de Estímulos.

SECRETARÍA EJECUTIVA CONVENIO ANDRÉS BELLO. 2003- 2009.

Oficial de Área de Educación. Coordinador de los proyectos Cátedras de Integración Andrés Bello y Fortalecimiento de los Programas Doctorales y Estudios Posdoctorales en el espacio CAB –DOCAB.

Como responsable de estos proyectos en el CAB, constituí una Red de Universidades, con cerca de 150 instituciones de educación superior de los 13 países de la organización, que desarrolló más de 70 líneas de investigación, realizó 19 foros en zonas de frontera, formó más de 5.000 estudiantes en programas académicos con énfasis en integración y movilizó más de 800 profesores e investigadores entre las universidades de la Red.

Entre abril de 2003 y el 2009 participé como conferencista en diversos foros sobre educación básica y educación superior en Argentina, Bolivia, Brasil, Chile, Colombia, Cuba, Ecuador, España, México, Panamá y Perú.

Distinguido por IESALC/ UNESCO, como miembro del Comité Coordinador y de Apoyo de la Conferencia Regional de Educación Superior - CRES, que se llevó a cabo en Cartagena de Indias en junio de 2008, reunión preparatoria de la Conferencia Mundial de Educación Superior, París 2009.

Otras actividades desarrolladas

Asesor del Área de Educación en los proyectos: Gestión de la Práctica Escolar; Espacios Educativos Interculturales para la Integración y Tabla de Equivalencias. Asesor para el seguimiento programático de los proyectos Ciudadanos sin Fronteras y Escuelas sin Fronteras, adelantados por el Instituto Internacional de Integración, con sede en La Paz Bolivia.

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL 1998-2002.

DIRECTOR TÉCNICO DE LA DIRECCIÓN DE APOYO A LA GESTIÓN EDUCATIVA TERRITORIAL.

Como Director de Apoyo a la Gestión Educativa Territorial, participé en el proceso de reforma constitucional, que modificó el sistema de transferencias y recursos a las entidades territoriales. Acompañé el desarrollo legal ordenado por el Acto Legislativo 01 de 2001, que se convirtió en la Ley 715 y participé de manera directa, en la reglamentación de dicha norma, que transformó la prestación del servicio educativo en Colombia.

Dirigí el proceso de racionalización y de reorganización del sector educativo, definiendo con los gobernadores, alcaldes distritales y de municipios certificados, mediante convenios de desempeño, las políticas públicas educativas y coordinando su ejecución con los respectivos secretarios de educación de todo el país, para el logro de una mayor cobertura con calidad, que significó la generación de más de 740.000 nuevos cupos.

Dirigí las acciones que permitieron consolidar al país como modelo en materia de descentralización educativa, tanto en la entrega de nuevas competencias y recursos a los departamentos, distritos y municipios mayores de 100.000 habitantes, como en la entrega de competencias a las instituciones educativas y directivos docentes, según los mandatos de la Ley 715 de 2001.

Coordiné el diseño y dirigí las estrategias de asistencia técnica integral necesarias para consolidar y profundizar el proceso de descentralización del sector.

Diseñé, junto con delegados del Departamento Nacional de Planeación y el Ministerio de Hacienda, los instrumentos de seguimiento y monitoreo a la gestión educativa en las entidades territoriales certificadas.

En los años de servicio al Ministerio, fui delegado en diversas oportunidades, para representarlo en las Juntas Directivas o Consejos Directivos de: ICETEX, COLCIENCIAS, FODESEP, MALOKA, ICFES e ICBF.

De igual forma, fui designado miembro de la Junta Nacional de Educación – JUNE-, de escalafón docente y del Comité Sectorial para la Reforma de la Administración Pública Central.

Entre el año 1998 y 2002, participé como conferencista en diversos eventos sobre políticas educativas, capacitación de docentes, directivos docentes, alcaldes municipales y actores sociales, realizados en Colombia, así como en foros sobre control interno, indicadores de gestión y gerencia del servicio.

Igualmente, participé en el Encuentro de Viceministros de Educación, reunión preparatoria de la X Conferencia Iberoamericana de Educación, O.E.I. Buenos Aires, Argentina. Junio 2000 y en el III y IV Encuentro de Directivos de los Ministerios de Educación de los Países Iberoamericanos. O.E.I, en Antigua, Guatemala, marzo de 2000 y en Lisboa, Portugal, julio de 2001.

Otros cargos desempeñados en el Ministerio de Educación:

DIRECTOR TÉCNICO DE LA DIRECCIÓN GENERAL DE EDUCACIÓN BÁSICA.

Como Director de Educación Básica, dirigí la gestión administrativa, pedagógica y de los sistemas de información del sector y coordiné el seguimiento de las transferencias del situado fiscal a las entidades territoriales y los procesos de autoevaluación del Proyecto Educativo Institucional – PEI, en las instituciones educativas.

Coordiné el Programa de Subsidios a la Demanda; el Programa de Ampliación de Cobertura de la Educación Básica –Paces, financiado por el Banco Mundial; el Proyecto de Atención Escolar a la Población Desplazada; el Proyecto de Educación Contratada con la Iglesia Católica y, el Proyecto de Jornada Escolar Complementaria, que se desarrolló junto con el ICBF y las Cajas de Compensación familiar en todo el país.

DIRECTOR OPERATIVO DE LA DIRECCIÓN DE APOYO A LA ADMINISTRACIÓN EDUCATIVA.

Dirigí las acciones señaladas en la Ley 60 de 1993, para consolidar la descentralización del servicio educativo en el país, mediante la certificación y entrega de la educación en 32 departamentos, 4 distritos especiales y 2 municipios mayores de 100.000 habitantes según los mandatos de la Ley.

SECRETARIO GENERAL TÉCNICO (E)

Como Secretario Técnico, encargado en dos oportunidades, dirigí las acciones del Ministerio de Educación Nacional en materia de descentralización, sistemas

de información, gestión pedagógica, manejo de recursos del sector, y atención a poblaciones vulnerables, de la educación preescolar, básica y media.

MINISTERIO DE EDUCACIÓN NACIONAL-BANCO INTERAMERICANO DE DESARROLLO – BID. 1997 – 1998.

En el Programa de Fortalecimiento de la Gestión Educativa, me desempeñé como **COORDINADOR DEL COMPONENTE DE ASIGNACIÓN DE RECURSOS**, encargado de liderar y dirigir los debates tendientes a la preparación del proyecto de ley modificatorio de la Ley 60 de 1993, competencias y recursos, y como **COORDINADOR ADMINISTRATIVO Y FINANCIERO**, encargado de efectuar el seguimiento a la ejecución del empréstito con el BID.

INSTITUTO COLOMBIANO DE CRÉDITO EDUCATIVO Y ESTUDIOS TÉCNICOS EN EL EXTERIOR - ICETEX.1991 – 1997.

DIRECTOR REGIONAL BOGOTÁ - CUNDINAMARCA.

Como Director de la Regional dirigí el proceso de adjudicación del crédito educativo para realizar estudios en el país y en el exterior; el control y seguimiento de recursos de entidades públicas y privadas puestos en los fondos en administración; la Consejería para Estudios en el Exterior; y los procesos de recuperación y administración de cartera.

Otros Cargos Desempeñados:

Jefe División de Crédito.

Jefe División de Información.

Jefe Sección de Promoción y Divulgación.

Coordinador Programa de Becas Paces.

Jefe División Estudios en el Exterior (E).

Durante los años de servicio al ICETEX, fui designado por diferentes directores generales como miembro de los Comités de: Bienestar y Capacitación, Evaluación Institucional, Adaptación Laboral, Planeación Estratégica, Simplificación y Diseño de Procedimientos, Gestión Humana y Calidad.

CONSEJERÍA PRESIDENCIAL JUVENTUD, MUJER Y FAMILIA- 1991.

Asesor para los sistemas de información y seguimiento.

SERVICIO NACIONAL DE APRENDIZAJE - SENA - SUBDIRECCIÓN DE POLÍTICA SOCIAL, 1989 - 1991.

Coordinador Nacional de Descentralización, en el marco de las actividades relacionadas con los proyectos y programas del Plan de Erradicación de la Pobreza Absoluta y la Generación de Empleo.

ASOCIACIÓN COLOMBIANA DE ADMINISTRADORES PÚBLICOS - ACAP, 1988 - 1992.

Vicepresidente Nacional del gremio.

CENTRAL DE COOPERATIVAS DEL SECTOR AGROPECUARIO - CECORA, 1988 – 1989.

Asesor Administrativo.

EXPERIENCIA DOCENTE:

Profesor de pre y postgrado en las cátedras de: Administración Pública, Organización del Estado, Descentralización, Gestión y Gobierno Municipal, Política social y Gestión Local, Planeación territorial y Servicios Públicos y Sociales, en:

Universidad Externado de Colombia. Maestría en Gobierno Municipal y Especialización en Gestión de Entidades Territoriales. Facultad de Derecho, Departamento de Gobierno Municipal (2004 a 2011).

Pontificia Universidad Javeriana – Especialización en Gobierno Municipal (2002).

Universidad de Bogotá Jorge Tadeo Lozano, Facultad de Administración de Empresas (1994 a 1996).

Escuela Superior de Administración Pública – ESAP y Universidad de Cundinamarca - UDEC- (1995).

Corporación Universitaria el Minuto de Dios – CUMD, Facultad de Administración (1992 a 1996).

Asesor y examinador de tesis de Grado: Universidad Externado de Colombia. Facultad de Derecho. Departamento de Gobierno Municipal. Maestría en Gobierno Municipal 2009 “Eficacia y efectividad del derecho a la educación en los entes territoriales”; Universidad Externado de Colombia. Facultad de Derecho. Departamento de Gobierno Municipal. Maestría en Gobierno Municipal 2007 “Caracterización del modelo de gestión pública de la Secretaría de Educación de Villavicencio”; ESAP - U.A.D 1995 “La innovación educativa desde el enfoque de la descentralización en el municipio de Suba”; ESAP Especialización Gerencia Social, 1995 “La modernización en el ISS”; E.A.N. Facultad de Administración de Empresas, 1993 “Historia descriptiva y analítica del Icetex como órgano de fomento en la educación colombiana” ; Universidad Javeriana, 1993 “El clima organizacional en las instituciones oficiales.”; Universidad Cooperativa de Colombia, Facultad de Administración Educativa 1992 “La descentralización de la educación en Colombia”.

INVESTIGACIONES Y ESCRITOS REALIZADOS

“Antecedentes y aportes a la integración de las Cátedras Andrés Bello” en Cátedras de Integración, Serie: La Universidad y los Procesos de Integración Social No. 2 (páginas 229- 359) julio de 2006; “Aportes a los procesos de integración y nuevas orientaciones de las Cátedras de integración” en Cátedras de Integración, Serie: La universidad y los Procesos de Integración Social No. 3, abril de 2007 (páginas 201- 232); “Incorporar la realidad y la integración en la educación” en Ecuador: Miradas binacionales. Academia diplomática de San Carlos, Marzo de 2008, (páginas 537 a 549); “Ámbitos de la integración fronteriza colombo-ecuatoriana” en Colombia Ecuador, cercanos y distantes. Universidad Nacional de Colombia marzo de 2007: (páginas 218 a 221 y 362); “Integración y fronteras” en Memoria VI Encuentro de Historiadores, intelectuales y científicos sociales, Octubre 2006, (páginas 15 a 26); “Doctorados en el espacio

CAB” en Construcción de nuevo conocimiento en el espacio CAB, Julio de 2006 (páginas 15 a 50), y “La educación superior y los procesos de integración” en Nuevo conocimiento para la integración, mayo de 2007, (páginas 11 a 29)

Editor de la Serie Nuevo conocimiento para la integración. Doctorados CAB: Doctorados para la integración No. 1 enero de 2005 (104 páginas) ISBN: 958-698-167-3; Construcción de nuevo conocimiento en el espacio CAB No. 2 julio de 2006 (152 páginas) ISBN: 958-698-192-4, y Nuevo conocimiento para la integración No. 3 mayo de 2007 (176 páginas). ISBN: 978-958-698-216-0.

Editor de la serie: La universidad y los procesos de integración social: Siete Cátedras para la Integración. No. 1, enero de 2005 (312 páginas) ISBN: 958-698-168-1; No. 2 julio de 2006 (364 páginas) ISBN: 958-698-194-0; No. 3 abril de 2007 (236 páginas) ISBN: 978-958-698-207-8 y, No. 4 abril de 2008. (532 páginas) ISBN: 978-958-698-239-9

Coordinador editorial de Serie: Integración Social y Fronteras: No. 1, septiembre de 2006 (96 páginas) ISBN: 958-698-195-9; No. 2 diciembre de 2006 (186 páginas) ISBN: 978-958-698-202-3; No. 3 marzo de 2007 (160 páginas) ISBN: 978-958-698-206-1 y No. 4 abril de 2008 (182 páginas) ISBN: 978-958-698-238-2

Editor Serie Tesis Doctorales para la Integración. No.1. Enero 2008. (236 páginas) ISBN: 978-958-698-232-0

Más tiempo escolar para los niños. Ministerio de Educación Nacional. 2002. Director del proyecto.

El ABC, de la gestión educativa. Ministerio de Educación Nacional. 2001. Coordinador Técnico del informe.

Apoyo a la Gestión Descentralizada del Sector Educativo. Metodología Radar, lineamientos de política, balance e informe final del proceso educativo descentralizado. Ministerio de Educación Nacional. 1998. Coordinador Técnico del informe.

Gestión Educativa Municipal. Estudio exploratorio. Ministerio de Educación Nacional. 1998. Director de la investigación.

Manual para Alcaldes, ocho cartillas: Desarrollo institucional y manejo administrativo, Políticas y planificación, Costos y financiación, PEI y municipio, Grupos poblacionales, Docentes- estudiantes, Textos-materiales-dotaciones y facilidades tecnológicas. Ministerio de Educación Nacional. 1998. Coordinador técnico del proyecto.

Revista Becas Internacionales, 2 Tomos, Niveles de Estudio, Áreas Académicas, ICETEX 1992 - 1993.

Participación Comunitaria en la Gestión Municipal. SENA, 1991. 10 cartillas: El Estado, El Municipio, La Administración Municipal, El Alcalde, El Concejo,

Personero, Nuevas Responsabilidades del Municipio, Finanzas Municipales, Planeación Municipal y Participación Comunitaria.

Auxiliar de la investigación: "Elites y proceso político en Colombia" publicado por la Fundación Universidad Autónoma de Colombia. 1988.